### Caput III.

#### De elementis legis singillatim consideratis.

(Scriptores, qui utiliter adeuntur, habes cap. 1 indicatos.)

Postquam essentiam legis eiusque vim ligandi conscientiam consideravimus atque necessariis limitibus circumscripsimus, ad eius elementa singula accuratius perpendenda transeamus oportet: quo magis etiam vis legis insita intelligatur. Sunt autem elementa haec: auctor, obiectum, subiectum, effectus.

*Articulus I.*

## De auctore legis eiusque legislatione.

Praeter Deum, qui supremus est omnium legislator, et ad quem<sup>210</sup> tandem omnis potestas legislativa reducitur, esse inter homines, qui legum ferendarum facultate potiantur, in ethica ex notione societatis perfectae colligitur, et in Sacra Scriptura evidenter expressum habes.

Nam Prv 8, 15 sq Sapientia divina expresse dicit: «*Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt: per me principes imperant, et potentes decernunt iustitiam.*» Et si quis clariora desideraverit, ea habet Rom 13, 1 sqq: «Non est potestas nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. . . . Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.» Quo nihil clarius dici potest ad exprimendam principibus debitam subiectionem a Deo impositam. Cui subiectioni propter Deum debitae necessario respondet facultas iubendi, imperandi, leges ferendi a Deo principibus commissa. Quod sane Deus fecit primum ut auctor naturae. Cum enim natura hominum socialis eos in societatem coeundam cogit, societas autem sine auctoritate atque imperandi potestate subsistere nequeat, per ipsam naturam Deus hanc auctoritatem atque imperandi potestatem societatum ducibus attribuit.

Quoniam vero Deus praeter societatem naturalem supernaturalem quoque instituit, Christi Ecclesiam, eamque sui iuris fecit, duae potestates humanae legiferae distinguuntur: civilis una, altera ecclesiastica.

In *civilibus* pro diversis rerum publicarum constitutionibus potestas legifera aut apud unum supremum regni moderatorem residet, aut ex cooperatione complurium partium, quarum unaquaeque corpus aliquod morale constituere potest, coalescit. At quia haec regnorum constitutio mutabilis est, non est cur in definiendo auctore legis civilis accuratius immoremur.

De *Ecclesia* hoc loco ea tantum breviter indicaturus sum, quae<sup>211</sup> ordinariam legum ferendarum potestatem respiciunt; alia vide infra c. 5, § 4.